
Иркутская область
Усть-Кутское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От - / /  0 4  2(Ы ^ г.
г. Усть-Кут

№  -/ZS>  - / г -

О внесении изменений в муниципальную про
грамму «Комплексная профилактика правона
рушений на территории Усть-Кутского муни
ципального образования», утвержденную по
становлением Администрации Усть-Кутского 
муниципального образования от 16.09.2019г. 
№ 381-п.

В соответствии с решением Думы Усть-Кутского муниципального образова
ния от 19 декабря 2023г. № 204 «О бюджете Усть-Кутского муниципального образо
вания на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», руководствуясь ст. ст. 
15, 15.1, Федерального закона 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах органи
зации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 179 Бюджетного ко
декса Российской Федерации, Постановлением Администрации Усть-Кутского муни
ципального образования от 02.08.2019г. № 327-п «Об утверждении Порядка приня
тия решений о разработке муниципальных программ Усть-Кутского муниципального 
образования, их формирования и реализации, оценки эффективности их реализа
ции», ст. 48 Устава Усть-Кутского муниципального района Иркутской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Комплексная профилактика правона
рушений на территории Усть-Кутского муниципального образования», утвержденную 
постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 
16.09.2019 г. № 381-п (с изменениями, внесенными постановлениями Администра
ции УКМО: от 20.05.2020 г. № 237-п, от 27.05.2020г. № 247-п, от 21,09.2020г. № 407- 
п, от 15.03.2021г. №116-п, от 08.09.2021г. №394-п, от 20.01.2022г. № 12-п, от



01,06.2022г. № 251 -п, от 10.06.2022г. № 256-п, от 10.02.2023г. №74-п, от 20.02.2023г. 
№ 91-п, от 23.11.2023г. №538-п) следующие изменения:

1.1. В Паспорте программы, строку «Объёмы и источники финансирования» 
читать в следующей редакции:

В сего

ты с.
р уб.

В  том  ч и сл е п о  годам , в ты с. р уб . И сточн и к  ф и н ан си -  

рования2 0 2 0  г. 20 2 1  г. 2 0 2 2  г. 2 0 2 3  г. 2 0 2 4  г.

О бъ ем  и 

и ст о ч 
ники ф и 
н а н си р о 
вания

1438 ,7 2 6 0 ,0 2 5 9 ,9 2 3 9 ,9 2 6 8 ,9 4 1 0 ,0
М естн ы й  б ю д ж е т  

У К М О

1.2. Раздел 4 «Перечень мероприятий программы» изложить в новой редак
ции (приложение к настоящему постановлению).

2. Настоящее постановление обнародовать в сети Интернет на официаль
ном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования www.admin- 
ukmo.ru

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на пер
вого заместителя мэра Усть-Кутского муниципального образования В. А. Калашни
кова.

И. о. мэра Усть-Кутского 
муниципального образования В. А. Калашников

http://www.admin-ukmo
http://www.admin-ukmo


Приложение
к постановлению Администрации Усть-Кутского 

муниципального образования 
о т / / . /0^.2024 г. п

4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

№ Н аи м ен ов ан и е п р огр ам м н ы х м ер оп р и я ти й С р о к  ис- 
п ол н ен и я

О бъ ём  ф и н а н си р о в а н и я , (ты с. руб .) И сточ 
н и к  ф и 

н ан си 
р ован и я

И сп ол н и тел ь  п р огр ам м н ы х м ер о
п ри яти йвсе-

го
в т .ч . п о  годам

2020
г.

2021
г.

2022
г.

2023
г.

2024
г.

■ .О р ган и зац и он н ы е м ер оп ри яти я

1.1 Организация регулярного информирования органов 
местного самоуправления о состоянии правопорядка 
на территории района и работе правоохранительных 
органов на заседаниях Административного совета, на 
заседаниях Думы УКМО.
Взаимное информирование исполнителей программы 
о исполнении и корректировки плана мероприятий 
по настоящей программе.

Еженедель
но,

один раз в 
квартал, 

полугодие, 
стат. дан

ные в
установлен
ные сроки

Без фи
нансиро
вания

МО МВД России «Усть-Кутский» (по 
согласованию),
Межведомственная комиссия

1.2 Проведение совещания по вопросам состояния закон
ности и взаимодействия субъектов системы профи
лактики безнадзорности и правонарушений несовер
шеннолетних на территории Усть-Кутского муници
пального образования по вопросам защиты прав 
несовершеннолетних и организации профилактиче
ской работы с несовершеннолетними.

Два раза в 
год

Без фи
нансиро
вания

КДН и ЗП, УО, МО МВД России 
«Усть-Кутский» (по согласованию)

1.3 Проведение в организациях, осуществляющих образо
вательную деятельность, совместных семинаров, со
вещаний по профилактике распространения наркома
нии, токсикомании, ВИЧ-инфекции среди несовер
шеннолетних с приглашением специалистов здраво
охранения, правоохранительных органов.

В течение 
действия 

программы

Без фи
нансиро
вания

ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», УО, МО 
МВД России «Усть-Кутский» (по со
гласованию), Управление культуры, 
ОМПС и К МО г. Усть-Кут, КДН и 

ЗП

И того по раздел у 1: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2. И н ф ор м ац и он н о-ан ал и ти ч еск и е м ер оп ри я ти я

1



2.1 Открытие в местных СМИ рубрики, посвященной 
проблемам профилактики правонарушений, работе 
МО МВД России «Усть-Кутский» и освещению меро
приятий настоящей программы.
Информирование граждан о способах и средствах 
правомерной защиты от преступных и иных посяга
тельств путем проведения соответствующей разъяс
нительной работы в местных СМИ.
Информирование населения района по вопросам ма
теринства и детства, проблемам безнадзорности и пра
вонарушений несовершеннолетних.

В течение 
действия 

программы 
1 раз в квар

тал

75,0 45,0 0,0 10,0 10,0 10,0 Мест
ный
бюджет

Администрация УКМО, МО МВД Рос
сии «Усть-Кутский» (по согласованию), 
СМИ

У С З Н , субъекты профилактики, СМИ 
(по согласованию)

2.2 Приобретение и распространение печатной продукции 
(информационных карт, листовок, брошюр, буклетов и 
т.д.) по вопросам правоохранительной направленности, 
профилактики терроризма, здорового образа жизни и 
ДР-

В течение 
действия 

программы

59,8 10,0 9,9 9,9 15,0 15,0 Местный
бюджет

МО МВД России «Усть-Кутский» (по 
согласованию), Администрация УК
МО, администрации поселений УКМО

2.3 Работа депутатов в округах: 1) информирование насе
ления о проводимой депутатами работе по содействию 
в решении вопросов правопорядка; 2) работа с обраще
ниями граждан по организации работы правоохрани
тельных органов; 3) разъяснение гражданам о воз
можных формах самоорганизации в целях поддержа
ния порядка по месту жительства.

В течение 
действия 

программы

Без фи
нансиро
вания

Депутаты Думы УКМО, депутаты ду
мы поселений (по согласованию)

И того по р аздел у 2: 134,8 55,0 9,9 19,9 25 ,0 25,0 М ест
ны й
бю дж ет

3. П р оф и л ак ти к а  п р ав он ар уш ен и й  в отн ош ен и и  
отдел ьн ы х к атегор и й  л и ц  и по о т дел ь н ы м  видам  
п роти в оп рав н ой  дея тел ь н ости .
3 .1 . О бщ и е м ер оп ри я ти я

3.1.1 Организация на базе Центра занятости населения 
предоставления информационно-консультативных и 
проф-ориентационных услуг в области трудовой за
нятости подростков и молодежи.

В течение
действия
программы

Без фи
нансиро
вания

ГУ ЦЗН (по согласованию), муници
пальный кабинет профориентации МБУ 
ДО ЦДО УКМО

3.1.2 Проведение мониторинга досуга населения и анализ ра
боты действующих клубных формирований, спортивных 
секций, кружков, учебных курсов, осуществление кон
троля за рациональным использованием спортивных 
залов муниципальных образовательных организаций во 
внеурочное время.

В течение
действия
программы

Без фи
нансиро
вания

У О, СОЦ, Управление культуры

2



3.1.3 Организация и проведение комплексных оздорови
тельных, физкультурно-спортивных и агитационно
пропагандистских мероприятий: спартакиады, фести
вали, летние и зимние игры, походы и слеты, спор
тивные праздники и вечера, олимпиады, экскурсии 
для детей и молодежи.

В течение
действия
программы

Без фи
нансиро
вания

УО, СОЦ,
Управление культуры

3.1.4 Информирование населения о службах психологической 
помощи лицам, оказавшимся в сложной жизненной 
ситуации.

В течение
действия
программы

Без фи
нансиро
вания

ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ, УО, органы 
местного самоуправления, УМС РО и П 
(по согласованию)

Итого по подразделу 3.1.: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
3.2 Мероприятия по профилактике правонарушений 
среди несовершеннолетних

3.2.1 Проведение координационных совещаний с руководите
лями органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
по проблемам социального сиротства, профилактики 
безнадзорности.

По планам 
КДН и ЗП 
ОДН, УО 
УСЗН

Без фи
нансиро
вания

КДН и ЗП, УО,
ОДН, УСЗН (по согласованию)

3.2.2
Проведение обучающих семинаров для работников 
образовательных организаций по разработке и реали
зации программ психолого-педагогического сопровож
дения для учащихся с девиантным поведением. 
Проведение семинаров, совещаний социальных педаго
гов по обмену положительным опытом работы, 
направленным на профилактику социального сирот
ства.
Организация проведения круглых столов, семинаров с 
представителями органов государственной власти, ор
ганов местного самоуправления, общественных объ
единений по актуальным вопросам семьи и детства. 
Проведение цикла семинаров и лекций для сотрудни
ков образовательных организаций по вопросам под
ростковой наркомании и алкоголизма.

По планам 
УО, УСЗН, 
КДН и ЗП,

Без фи
нансиро
вания

УО, КДН и ЗП, Администрация УКМО, 
Управление культуры, ОГБУЗ «Усть- 
Кутская РБ», УСЗН (по согласованию)

3.2.3
Проведение конкурса рисунков на тему «Ты сильнее без 
алкоголя». Определение лучшего рисунка и награжде
ние победителей.

В течение
действия
программы

5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Местный
бюджет

МО МВД России «Усть-Кутский» (по 
согласованию), отдел по торговле, БОН 
Аппарата Администрации УКМО, УО.

3



3.2.4
Проведение совместных профилактических рейдов:
- по выявлению самовольных уходов воспитанников из 
учреждений социальной защиты;
- по выявлению фактов жестокого обращения с детьми;
- по выявлению несовершеннолетних, находящихся в 
общественных местах в вечернее время без сопровожде
ния родителей или лиц их замещающих. Осуществление 
мониторинга выявленных фактов.
Проведение профилактических мероприятий, акций 
«Безопасность детства», «Сохрани ребенку жизнь» 
«Каждого ребенка за парту», «Дети на улице», «Дети и 
транспорт», «Условник» и др.

В течение
действия
программы

Без фи
нансиро
вания

МО МВД России «Усть-Кутский» (по 
согласованию), УО, КДН и ЗП и все 
субъекты профилактики.

3.2.5
Проведение заочного муниципального конкурса агита
ционных материалов по профилактике правонарушений 
среди обучающихся образовательных организаций и 
воспитанников учреждений социального обслуживания 
несовершеннолетних на территории УКМО.

По планам 
КДН и ЗП,
одн

250,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 Местный
бюджет

КДН и ЗП, Администрация УКМО и 
все субъекты профилактики.

3.2.6
Изготовление печатной продукции -  информационных 

листовок, брошюр, календарей, закладок и т.д. по вопро
сам профилактики правонарушений и преступлений 
подростков, защите прав несовершеннолетних , в том 
числе по исполнению родителями (лицами, их заменя
ющими) Закона Иркутской области от 08.06.2010 г. № 
38-оз «Об административной ответственности за неис
полнение отдельных мер по защите детей от факторов, 
негативно влияющих на их физическое, интеллектуаль
ное, психическое, духовное и нравственное развитие, в 
Иркутской области».

В течение
действия
программы

99,0 20,0 20,0 20,0 19,0 20,0 Местный
бюджет

КДН и ЗП, Администрация УКМО.

3.2.7 Проведение социальной реабилитации детей-сирот, вы
пускников государственных учреждений.

По планам 
УСЗН, ГУ 
ЦЗН

Без фи
нансиро
вания

УСЗН, ГУ ЦЗН (по согласованию)

3.2.8 Организация ранней профилактики социального сирот
ства через образовательные организации, медицинские 
учреждения.

В течение
действия
программы

Без фи
нансиро
вания

УО, ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», УСЗН 
(по согласованию)

3.2.9 Организация работы по оказанию социально
психологической помощи несовершеннолетним и их 
родителям, оказавшимся в трудной жизненной ситуа
ции.

В течение
действия
программы

60,0 30,0 30,0 0,0 0,0 0,0 Местный
бюджет

УСЗН (по согласованию), Администра
ция УКМО.

3.2.10 Приобретение светоотражающих фликеров (наклейки, 
брелки, значки и др.) для несовершеннолетних до
школьного и младшего школьного возраста как разда- 

| точного материала в рамках проведения акций «Без-

В течение
действия
программы

250,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 Местный
бюджет

КДН и ЗП, УО УКМО,
МО МВД России «Усть-Кутский» (по 
согласованию), Администрация УКМО.

4



опасное детство».

3.2.11 Выявление совершеннолетних лиц, вовлекающих 
несовершеннолетних в совершение правонарушений, 
преступлений, употребление алкоголя, наркотиков и 
психотропных средств , привлечение их к уголовной, 
административной ответственности.

В течение
действия
программы

Без фи
нансиро
вания

МО МВД России «Усть-Кутский» (по 
согласованию)

3.2.12 Организация и проведение мероприятий профилактиче
ского характера с несовершеннолетними осужденными 
без изоляции от общества, вернувшимися из специаль
ных школ, специальных училищ.

В течение
действия
программы

Без фи
нансиро
вания

КДН и ЗП, ОДН, УИИ (по согласова
нию)

3.2.13 Организация муниципальных соревнований юных ин
спекторов безопасности дорожного движения, клубов, 
секций и кружков по изучению основ уголовного и 
административного законодательства, правил дорож
ного движения в образовательных учреждениях. Уча
стие победителей в региональных соревнованиях.

В течение
действия
программы

Без фи
нансиро
вания

УО, МО МВД России «Усть-Кутский» 
(по согласованию)

3.2.14 Реализация превентивных программ по профилактике 
социально негативных явлений

В течение
действия
программы

Без фи
нансиро
вания

УО

3.2.15 Проведение работы с детьми и подростками: 
(конкурсы, фестивали, творческие концерты и т.д.)

В течение
действия
программы

200,0 0,0 50,0 50,0 50,0 50,0 Местный
бюджет

Управление культуры, ОМПС и К МО 
г. Усть-Кут (по согласованию)

3.2.16 Проведение ежегодного творческого конкурса игрушек 
среди жителей Усть-Кутского района «Полицейский 
Дядя Степа»

В течение
действия
программы

125,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 Местный
бюджет

МО МВД России «Усть-Кутский» (по 
согласованию), Администрация УКМО.

И того по п одраздел у 3.2.: 989 ,0 180,
0

225 ,
0

195,
0

194,
0

195,
0

М ест 
ны й
бю дж ет

3.3 . О рган и зац и я  п р оф и л ак т и ч еск и х  м ер оп р и я ти й  
по м есту  ж и тел ьства

3.3.1 Проведение информационно-разъяснительной работы с 
гражданами, управляющими компаниями о способах 
обеспечения охраны общего и личного имущества 
собственников помещений в многоквартирных домах, 
об организациях, оказывающих данные виды услуг 
населению.

Один раз в 
квартал

Без фи
нансиро
вания

МО МВД России «Усть-Кутский», 
управляющие компании, администра
ции поселений (по согласованию).

3.3.2 В соответствии с законодательством взаимное инфор
мирование о месте пребывания условно-досрочно

В течение 
действия

Без фи- 
нансиро-

МО МВД России «Усть-Кутский», 
управляющие компании, КП №20,

5



освобожденных, граждан. Организация взаимодей
ствия ОВД, управляющих компаний, учреждений 
исполнения наказания.

программы вания УИИ (по согласованию)

И того  по п одраздел у 3.3.: 0,0 0 ,0 0 ,0 0,0 0,0 0,0
3 .4  П р оф и л ак ти к а п р ав он ар уш ен и й  среди  л и ц , 
осв ободи в ш и хся  из м ест  л и ш ен и я  св ободы , л и ц , 
осуж ден н ы х без и зол яц и и  о т  общ еств а

3.4.1 Обеспечение своевременного информирования органов 
местного самоуправления о лицах, освобождающихся из 
мест лишения свободы и прибывающих на территорию 
района для постоянного места жительства

Постоянно Без фи
нансиро
вания

УИИ (по согласованию)

3.4.2 Организация и проведение мероприятий профилакти
ческого характера с условно осужденными несовер
шеннолетними и несовершеннолетними, совершив
шими правонарушения и переданными под надзор 
родителей

В течение
действия
программы

Без фи
нансиро
вания

ОДН при участии ГУ ЦЗН, УИИ (по 
согласованию)

3.4.3 Анализ и контроль исполнения наказаний в виде испра
вительных работ и взаимодействии УИИ и администра
ции муниципального образования «город Усть-Кут» по 
трудоустройству лиц, осужденных к наказанию в виде 
исправительных работ, в рамках соблюдения статьи 50 
Уголовного кодекса Российской Федерации.

Один раз в 
год

Без фи
нансиро
вания

ГУ ЦЗН, УИИ, администрация муни
ципального образования «город Усть- 
Кут», МО МВД России «Усть-Кутский» 
(по согласованию)

И того  по п одраздел у 3.4.: 0,0 0,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0,0
3. 5 П р оф и л ак ти к а п р ав он ар уш ен и й  на адм и н и 
стр ати в н ы х участк ах

3.5.1 Проведение совместных отчетов участковых уполно
моченных полиции и депутатов Думы УКМО, Дум 
городских и сельских поселений УКМО, представите
лей Администрации УКМО, администраций городских и 
сельских поселений УКМО перед населением, коллек
тивами предприятий, учреждений, организаций.

Один раз в 
год

Без фи
нансиро
вания

Администрация УКМО, МО МВД Рос
сии «Усть-Кутский», администрации 
городских и сельских поселений УК
МО, депутаты Дум МО (по согласова
нию)

3.5.2. «Поощрение лучшего полицейского отдельного взвода 
патрульно-постовой службы полиции».

Один раз в 
год

35,0 5,0 5,0 5,0 10,0 10,0 Местный
бюджет

МО МВД России «Усть-Кутский» (по 
согласованию), Администрация УКМО.

3.5.3 «Поощрение лучшего участкового уполномоченного 
полиции или инспектора отделения по делам несовер- 
шеннролетних».

Один раз в 
год

35,0 5,0 5,0 5,0 10,0 10,0 Местный
бюджет

МО МВД России «Усть-Кутский» (по 
согласованию), Администрация УКМО.

3.5.4 «Поощрение лучшего инспектора ДПС ГИБДД МО 
МВД России «Усть-Кутский»».

Один раз в 
год

35,0 5,0 5,0 5,0 10,0 10,0 Местный
бюджет

МО МВД России «Усть-Кутский» (по 
согласованию), Администрация УКМО.

3.5.5 Поощрение лучших работников в связи с професси
ональным праздником МВД России.

Один раз в 
год

35,0 5,0 5,0 5,0 10,0 10,0 Местный
бюджет

МО МВД России «Усть-Кутский» (по 
согласованию), Администрация УКМО.

И того по подраздел у 3.5.: 140,0 20 ,0 20 ,0 20,0 40 ,0 40,0 М ест 
ны й

6



бю дж ет

3.6 . П р оф и л ак ти к а  п р ав он ар уш ен и й , о б есп еч ен и е  
общ еств ен н ой  безоп асн ости

3.6.1. Определение и награждение активных участников доб
ровольных народных дружин.

В течение 
действия 

программы

40,0 5,0 5,0 5,0 10,0 15,0 Местный
бюджет,
бюджеты
поселе
ний

МО МВД России «Усть-Кутский», Ад
министрации поселений (по согласова
нию), Администрация УКМО.

3.6.2. Создание условий для безопасной деятельности членов 
добровольной народной дружины - страхование жизни 
членов добровольных народных дружин

В течение 
действия 

программы

15,0 0,0 0,0 0,0 0,0 15,0 МО МВД России «Усть-Кутский», Ад
министрации поселений (по согласова
нию), Администрация УКМО.

3.6.3. Создание условий для безопасной деятельности членов 
добровольных народной дружины - приобретение спе
циальной одежды для членов добровольных народных 
дружин

В течение 
действия 

программы

105,0 0,0 0,0 0,0 0,0 105,
0

МО МВД России «Усть-Кутский», Ад
министрации поселений (по согласова
нию), Администрация УКМО.

3.6.4. Создание условий для безопасной деятельности членов 
добровольной народной дружины - приобретение специ
альных средств для членов добровольных народных 
дружин (наручники, палки резиновые)

В течение 
действия 

программы

15,0 0,0 0,0 0,0 0,0 15,0 МО МВД России «Усть-Кутский», Ад
министрации поселений (по согласова
нию), Администрация УКМО.

И того по п одраздел у  3.6.: 175,0 5,0 5,0 5,0 10,0 150,
0

М ест 
ны й
бю дж ет

3.7 . П р оф и л ак ти к а н аруш ений  зак о н о д а т ел ь ств а  о 
гр аж дан ств е, п р едуп реж ден и е и п р есеч ен и е н ел е
гал ьной  м и грац и и

3.7.1 Организовать в установленном законодательством по
рядке сбор и обобщение информации о необходи
мом количестве трудовых мигрантов с целью упоря
дочения и легализации участия в трудовой деятель
ности иностранных граждан и лиц без гражданства.

В течение
действия
программы

Без фи
нансиро
вания

Органы местного самоуправления, 
отделение в сфере миграции МО МВД 
России «Усть-Кутский»

И того  по п одраздел у  3.7.: 0 ,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0 0 ,0
3 .8 . С оц и ал ьн ая  п оддер ж к а сотр удн и к ам  ор ган ов  
вн утр ен н и х дел

3.8.1. Оказание содействия в предоставлении сотруднику, за
мещающему должность участкового уполномоченного 
полиции, и членам его семьи жилого помещения на пе
риод замещения сотрудником указанной должности

В течение
действия
программы

0,0 0,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0,0 Без фи
нансиро
вания

МО МВД России «Усть-Кутский» (по 
согласованию), Администрация УКМО, 
КУМИ УКМО.

И того по р аздел у 3 1315 ,0 205 ,
0

250 ,
0

220 ,
0

255 ,
0

385 ,
0

М ест 
ны й
бю дж ет

7



Итого объём финансирования по всем мероприятиям 
(тыс.руб.)

Зам. начальника Управления по ГО и ЧС
Администрации Усть-Кутского муниципального образования



1438,7 260, 259, 239, 268, 410, Мест-
0 9 9 9 0 ный

бюджет

С.В. Ульянов

8


